Et aliqui plus addunt q̄ respectu b̄titudinis x̄pi .q̄ accipit rationē accidentis. Tota enim substantia lis beatitudo christi hodie facta est in unione sui cum diuina persona & fruitione beata. Natiuitas ergo istum benedictum christum ita perfectū: ut est hodie extra uterum manifestat: unde & hec est nobis circumstantia & conditio solēnizandi: q̄ benedictus iesus qui prius erat datus in utero matris: datus est per natiuitatem uisibilis mundo.

Resurrectio gloriosa corporis iesu dicit notabilem causam leticie: sed si bene attendas: gloria istius beati corporis deriuatur a gloria mentis quam hodie plene christus accepit. Ascensio corporalis ad celum & itronizatio ī sedem regni dicit quādam notabilem iocunditatis & leticie materiam. Sed quid ē quod addidit diei hodiernę. Si uelis subtiliter considerare: magnum quidā per omnem modum: quia caro nostra ī beatitudinis gloria est super omnes angelos exaltata. Sed multo magis ē si cōsideretur precise q̄ hodie anima christi fructio ne beata ad dexteram dei patris sedet: & in medio trinitatis suam accepit sedem dignitatis: dum est unita tam ipsa quam caro in filii dei persona. Magna erit unio & glorificatio corporis x̄pi quando impii per sententiam iuste damnationis profundatis in pena con triumpho uniuersalis uictorie christus integer caput & membra gloriose ciuitatem intrabit supernam: sed quod tunc fiet: hodie ī christo factum est. Si etiam addas q̄ hodie corporaliter passus est christus in cruce ea q̄ mentaliter acceperat hodie in utero matris sue: non paruum addidisti preconium ut isti dies merito ceteris preponatur. Propter quod ad uidendum magnitudinē huius diei: cōsidera q̄ si precise coperatur illud quod factum est hodie et quod faciendum erat in omni alio temporali decursu: uidebis q̄ illud ē maximū omnium non solum fructuorum: sed possibilitū fieri: & q̄ omnium aliorum perfectio ab huius perfectiōe procedit. Unde hec est dies quam fecit dominus singularit̄ & excellenter super omnem diem: que tantis est exaltata mysteriis ut merito soli deo sit nota: ut sibi uere aptetur illud quod dicit propheta zach. Est dies una que nota est domino. O dies imenli luminis absorbe me indignum famulum tuum & propriis teuebris excecaturum in tui infinitam & desiderabilem claritatem: in qua est omnis anime beatitudo & requies sepiterna. Sed & tu benedicte & beate iesu q̄ huius diei mysteria solus plene cognoscis: agnosce me indignum famulum tuum in huius diei participio & fac me membrum tuum illam gratiam plene perciperi: quam pro me hodie in te ipso accepisti a patre: ut mea conuersatio nūquam deniet in exteriori ope ab eo q̄ de me hodie in te ipso efficere uoluisti ḡuito munere bonitatis tue.

Iesus Ioāni intimus. capitulo .x.  
 Cepto ut dictum est in consensu uirgineo ut sine uirili femine dei filium

cōciperet: & benedicto iesu in eiusdē sacratissime uirginis uō in charitate discessit angelus ab ea: se corporaliter subtrahendo: non omittendo debitū famulatum: Ipsaq; uirgo celestia petit: & quasi angelum ad celestia regna reuertentem sequitur: dū in montana conscendit: nec incredula poterat esse de oraculo: nec incerta de nuntio: nec dubitans de exemplo: que tam mente q̄ carne filio dei replebatur. Festinanter itaque abiit: Zacharie domū intrauit: ut elisabeth uisitare: ac pregnantī grauidā seni iuuēcula ministraret. Sed p̄ncipalissima cā fuit ut dicit Origenes: q̄ iesus q̄ i uō suo erat: iō anē adhuc i uō m̄is positū sc̄ificai festiabat. Sed & ipsa uirgo etiam ipsum Ioānem tāq̄ inter adoptiuos primogenitum post suū cōceptum naturalem filiū festinabat sp̄ualiter generare. Vnde cū prior salutasset uirgo elisabet simul cum humilitatis signo: beneficiū dedit cū uerbo: & qui prius uerbi dei isfueciā recepit: prius uirtutē salutationis agnouit. Vnde & paruulus iōanes statim i matris utero saltādo exultauit. Et quia lingua nō poterat respōdere: de utero matris i occursum illius gestiebat erūpere. Attēde quāta fuerit plenitudo gratie data iōāni ad p̄ntiam uerbi diuini p̄ os affatus uirginis. Nā & meritis eius mater sp̄ū s̄cto repletur: & datur sibi mysteriū incarnationis agnoscere: fidē matris cōmēdare: & eius dignitatē intelligere & eā beatā predicare: & se indignā tali uisitatione reputare. Quā enim sp̄s sc̄us repleuit humilitate uacua non reliquit. Tūc autē ut sc̄orū auctoritates uident dicere: p̄mo sanctificatus ē iōannes: & repletus spiritu s̄cto: accepit p̄phetie donū: quo uicinius lucerna dei fieret: & uox ut uerbū dei qd̄ se occultauerat carnē assumēdo per istū tanq̄ p̄ lucernā suā: & uocē sonoram inotesceret mūdo: unde & quod in p̄pria uoce nō potuit: per suam matrem impleuit: dū meritis eius sic exclamādo uirginem cōmendauit: & uerbi icarnati p̄ntiam predicauit: unde iā tunc i utero suum ichoauit officium felix uox manifestādo magnifice uerbū dei. Licet autē quedā beneficia dei quidā artates dicāt q̄ iōanes tunc accepit grām in habitu solū: & nō alio quo actu mētis interne: q̄a nec usum rōnis hūit: uolūtatis: & illa exultatio nō itelligit actualis mētis iocunditas: sed qdā corporis p̄tēsiō & motus: ex quo mater p̄cepit immutationē factam in filio. Ego uero hoc dictum ualde irrationabile fore arbitrans: & diminutiūū doni sp̄s s̄cti: quod faceret textus euāgelii: si nō peruerat: dicit copiosius datum fore iōāni cum dicit. Ex quo sc̄a est uox salutationis tue in auribus meis: exultauit ifans in utero meo. Credo tñ dictis sc̄orum exponētium istū

testum q̄ iōanes in sua mēte exultauit: & q̄ istud fuit gaudiū rōnis: & q̄ actu iōanes saluatorem cognouit: ac plenitudinē gr̄e & meriti i iōāne actuali existētis: nūc m̄i & postmōm p̄r accepit. Intelligesane: sicut unus sc̄us meret̄ alteri: & q̄ tūc miraculo se sibi datus fuerit usus liberi arbitrii. Si. n. istud

gaudiū dicatur aliq̄s motus sc̄us i corpore iōānis aliquā p̄tēsiōnē faciēs i utero matris: ac p̄ hoc impulsus: magis debuit exclamare elisabet dolore quassata i utero: q̄ gaudio repleta ex filio: unde nō intendo falsificāre dicta sanctorū: p̄p̄ iniuriam precursoris. Dicit enim maximus i sermone de iōāne baptista: In tātū ar̄ i eo p̄sulsit spiritualis electio: ut ante mereret̄ ānunciare deum: q̄ nascendū sumeret̄ initium: uel linguā qua ānunciare posset acciperet. Quid est hoc mirabile fratres? Que tantorum nouitas gaudiorum: ut elisabeth illa uerus mulier: & noua mater: uenienti ad se beate marie testaretur ifantem in utero se habere: qui necdum sentiens semetipsum: dominicum sentiret aduentum. Nullus ignorat carissimi paruulū omnem ab utero materno prodeuntem inter ipsa lucis exordia mestis cōcrepare uagibus. Solus baptista domini ultra legem nascētium: natiuitatē suā letitia & exultatiōe preuenit: ipsum q̄ mūdi saluatorem: quia nec dū sermone poterat: prophético gaudio reuelauit: & quem decuit ut de matre sterili nasceretur: qui fecunditatem uirginis reuelaret: quatenus mirabilem partum mirabiliter natus ostenderet. Quid hac reuelatione gloriosus? Quid hac fide dignius? Sterilis cōcipit: uirgo parturit. Mutus loquitur: & in secreto maternorum uiscerum paruuli totius mundi gaudia preludūt. Ecce Maximus in auctoritate prefata tria de iōāne dicit. Primum q̄ nondū sentiēs semetipsum: dominicum iā sentiebat aduētum: sed seipsum bene sentiebat actu: ergo uult dicere q̄ ultra hoc dominum sentiebat nunc actu: & istud non potuit tunc esse nisi rationis: & per consequens illud gaudium fuit uoluntatis. Secundum dicit: q̄ ipsum mūdi saluatorem tali gaudio reuelauit: quod quidem fuit: quia mater meruit hāc reuelationem: p̄p̄ hoc ipsam dicitur filium dei reuelasse. Dicit etiam tertio: q̄ paruuli in uteris maternis. I. Iesus & Ioannes: totius mundi gaudia preludunt. Ex quo uidetur dicere q̄ ille due benedictae anime uirtuose cognoscebāt & de se inuicem gaudebant: & de totius mundi salute iesus gaudium influendo: iōannes receptando: In hoc enim q̄ iōannes associatur christo in gaudio: uidetur dicere q̄ simili modo: licet impari gradu iōannes & iesus gauisi fuerunt. Sed non est dubium q̄ Iesus gauisus est gaudio mentis: ergo & iōanes: August. et i quadā omelia loquēs de iōāne dicit. Sustine personā uetustatis: per quam de senibus nascitur: & preconium nouitatis: p̄pter quod in uisceribus matris nōdum natus propheta declaratur: fuerat quidem diuina dispositio: ut hoc tante gratie testimonium christo periberet: q̄ etiam christus putari posset. Nam inter natos mulierum non surrexit ut ipse ait maior iōanne baptista. Itaq; si nullus eo maior erat: ideo qui maior est illo: plus est q̄ homo. Ambrosius etiam super lucam dicit expresse q̄ tempus siletur ifantie: q̄ p̄fētia domini matris in utero roboratur qui

*Omnia sunt notanda*

*Maximus dicit  
tua de Ioanne.*

*In sermone quarto  
sicut festiuitate*

*Vide Galetarum in euāg. luc. dicit hoc,*

infantie impedimenta nesciuit: Et deo in euangelio nihil sup eo legimus nisi <sup>in</sup> & oraculum, in utero exultatione, & uoce in deserto. Neq; enim ullā infantie sensit etatem: qui supra naturam supra etatem in utero situs matris a mēfura cepit etatis perfecte plenitudis xp̄i. Nescio qd exp̄sius dici posset: q̄ dicere q̄ infantie impedimenta nesciuit: & q̄ nullā infantie sensit etatē: quod nullo modo est uerum: si ifatilitas corporis impediuit usum rōnis. Quod etiam dicit a mensura cepit pfecte etatis plenitudinis christi: hoc nō est uerum quātum ad robur & perfectionē corporis: q̄a tūc paruulus fuit. Et ideo uerificatur in eo q̄rum ad plenitudinē meriti p actū & usum liberi arbitrii. ut in hoc assimiletur christo ipsum sanctificati: qui tunc in utero matris pleno usu liberi arbitrii merebatur: sicut plenus uir mente: quod & uidetur tunc ioanni donasse. Br̄us etiā Odilo duniacen̄ qui fuit magnus doctor & sc̄us: idem omnino uidet dicere. Videtur autem esse s̄tia Ambrosii: q̄ nō solum tunc impedimēta infantie non sensit in usu rōnis: sed etiam nūq̄ sensit postea: quod satis uidetur rōnabile: q̄a altissimus datus gratias non subtrahit sine culpa. Istud autē dicere ultra hoc: q̄ est sc̄os imitari: ē honorare deum in opibus suis supnaturalibus: & sc̄os dona nō diminuerē sua fantastica rōne: & sac̄ū textum reuereri & nolle artare eius uerba ad nostre infectionis debilia exp̄imenta: ppter qd̄ credo sicut dixi in dei preconē ioāne. Si autē fuit ioāni cōcessum in sua sanctificatiōe: nō mireris ergo si tibi supradixi. q̄ in cōceptu filii dei fuit datum uirgini suū liberū arbitriū sōno nō impediri: q̄a maius miraculū uidet nō impediri usū liberi arbitrii in utero: q̄ nō impediri in sōno.

*Ioannes fuit semper  
usum rōnis ab utero.*

*Præuilegia præuilegiorum  
Primum,*

*Magnam præuilegium uirginis,*

*2m.*

*Nota,*

Attende autē quot sūt p̄uilegia istius benedicti p̄cursoris. Quia primo uidetur fuisse p̄mo genitus q̄ meritū christi in utero matris p̄mo p̄cipauit. Et ut dignissimū membrorū xp̄i p̄mus in fluentiā recepit capitis xp̄i. Nota q̄ magnificētia huius matris xp̄i onditur q̄ xp̄us noluit regenerare ioānem nec sanctificare nisi per uerbū & in presentia matris sue: licet in absentia possēt: ut p hoc monstraret: q̄ sicut ab ipso fluit oīs gratie plenitudo: sic per gloriose matris manus transit omnis gratie dispēlatio.

Secūdu p̄uilegiū ioānis fuit: q̄ sicut supra dictū ē p̄mus adoptatus fuit post cēptū filii dei a uirgine matre: unde fuit sibi singulariter p̄dilectus unde & Ber. dicit q̄ festinabat maria non tantū elisabeth uisitare. q̄ ioannem sanctificare & ppter amorē ioannis seni elisabeth sedule ministrabat & puulū natū ioannē uidere festinabat unde & creditur q̄ ipsum in ortu leuauerit & in manibus suis sanctis accepit. Si ioannes usum rōnis habuit: imo q̄ satis p̄batū est q̄ habuit: qua putas hilaritate matrem oīs gratie reuerabatur? O q̄ felicius cum ipsa q̄ cum elisabeth iocunde morabatur: q̄ si tantū p̄ficat in p̄mo auditu saluationis marie: quātū putas p̄fecit in triū mensū mora: maxie cū ibi eēt cū carne diuina p̄sua. O q̄ copiosa sibi dedit benedictionē mater gr̄e

quādo ipsum erūpentē in lucē accepit quē p̄mo in sua gratiā adoptauit. Et si de plenitudine marie accipiunt peccatores: quātū putas accepisse hūc dilectū filiū suū ut digne p̄curreret & p̄nūciaret illum quē maria cōcepit dñm iesū xp̄m: Tertiū p̄uilegium & sūmū omniū est uicinitas sui ad dei uerbū quā uicinitatē in seipso cognoscēs humiliter simul et ueraciter dicit se uocē ipsius. Quātū est hoc dicere: uox enim ex tota se est manifestatio uerbi et ad uerbū manifestū fit. & nihil in se cōtinet nisi articulātū sonū & uerbi significatiū. Per hoc igit̄ dat̄ intelligi: q̄. Io. erat quasi totaliter ipse iesus per gratiam: et q̄ quicquid fuit in eo tam mentis q̄ corporis q̄ etiā gestus siue conuersationis totum fuit xp̄i manifestatio & xp̄i predicatio. Et quis posset hoc p̄uilegiū sufficienter exp̄mere. Sicut enim nihil similius uel intimius uerbo q̄ uox: sicut nihil uidetur similius uel intimius xp̄o ipso benedicto ioanne. Intelligas autem in omnibus q̄ uirgo mater fuit realiter uerior & pleior: & maior uox uerbi: q̄ Io. Licet non quātū ad actū exterioris officii ipsum predicādo mūdo: sed ad alios hec prerogatiua referatur. Quātū ergo ad illud p̄uilegiū hēt plura noīa: q̄ non solū uox: sed lucerna: āgelus: sp̄sī amicus: helias in zelo feruoris: p̄eco in uirtute clamoris: p̄recursor in prerogatiua preparationis: baptista in dignitate mirabilis honoris: de quo infra dicit̄. Nō deduco autē quomodo secūdu diuersas pp̄rietates hec noīa ioanni conueniūt. Quātū p̄uilegiū q̄ idē angelus q̄ dominū ipsū nūtiat̄. & sicut. Ber. dicit quo ad aliquid solēnius quia

In loco sacri templi

Tempore sacrificii

Et magno sacerdoti.

Sed aduerte q̄ illud fuit templū solēnius ubi mater dei orauit feruētius: imo locus uirginis fuit sac̄ta sanctorū: q̄a solū ibi regina orabat oīum angelorū. Et eius orō fuit tempore sūmi sacrificii: qd̄ satis patet si sup̄iora recorderis. Ipsa etiā uirgo beata in oblatione mētali fuit sūmus post iesum omnium sacerdotum: sed tam magnā dignitatē ostēdunt in ioāne superiora: & maxime magnā similitudinē ad iesum q̄ nūciatur per eūdem angelū.

Quintum p̄uilegiū: quia fuit xp̄i uoce laudatus: uere magna gloria ioānis in christo saluatore: qui & ipsum similiter repleuit cōformitate gratie sue: & super oēs ipsum magnificauit testimonio uocis sue. Et si discurras per illa q̄ christus dicit in euāgelio: uidebis mirabilem ioānem in plenitudine gr̄as. Et q̄tū est illud Inter natos mulierū &c. Certe si uerū est quod m̄ti opināt̄: q̄ in gratia nō inueniunt̄ duo per oīa pares: necesse ē ut si nullus eo sit oīs inferior. Omitto alia enumerat̄ p̄uilegia: que in eius cōceptu & ortu: & in utroq; parente: & in gaudēte multitudinē facta narrātur. Quātū autē fuerit estimāda testificatio huius b̄ndicti p̄conis de iesu: satis ei similes euāgelista ioan. ondit̄.

primo capitulo: qui enunciata diuinitate iesu & incarnatione eius: statim annectit ioannis testimonium tam summe authenticum. Vides quod proprium fuerit huius benedictae uocis manifestare iesum. Ipsa uirgo mater que in tota silua euangelii nisi paucula uerba dixisse narratur in sanctificatione huius precognis: ad manifestandum dei conceptum in se factum eructauit summum canticum omnium canticorum: immo que semper in euangeliis fuit breuiloqua: quia uix unam enunciationem simplicem protulit in hoc cantico decem clausulas decantando comunito: ut per hoc ostendatur quod totius legis plenitudo que figuratur denario in hoc cantico continetur. Audi autem quod dicit Hugo. de huius cantici laude. Nemo huius cantici uerba putet leuiter estimanda: quod nimium de tanta profunda contemplatione prolatastis ut uestigatione digne penetrari non possint. Et omne quod dictum est ab illa summe ueritatis intima luce: cui mens uirginis excellenter inhererat emanauit. Nec alius quicquam dicere potuit: que meditatio locuta non est sed gustando. Quam non docuit per uaria discurrens cogitatio: sed diuini sapientie fontis per contemplationem mentis inherentis deuotio. Attende quod magnifice in sublimitate contemplationis uirgo inchoat. Dum enim eius fides magnificaretur ab Elisabeth: & beuedictus fructus uentris sui beatificaretur: totum in deum refundens. Magnificat inquit anima mea dominum: quasi. d. Magnificauit dominus facere mecum: dum seipsum per me in terra meum se fecit uterum: & sic me magnifica reddidit: etiam supra sublimitate omnium angelorum. Sed hoc est omnino summum: & non medium: & ideo non meipsum magnifico iactando inaniter: sed magnificat anima mea dominum: donum suum in ipsum refundendo totaliter. Dicit autem Beda super magnificat: quod beata uirgo magnificentiam suam plene cognouit: sed totum in deum refundit. Dicit enim sic loquens in persona uirginis. Magnificat ergo dominum uoce: opere affectu. Magnificat quidem dominum omnis creatura: sed anima mea super omnia inter omnem quippe creaturam nihil tam magnifice fecit dominus sicut animam meam: & ideo magnificat anima mea dominum. Et exultauit spiritus meus in deo salutari meo: ac si dicat secundum gloriam. Exultauit spiritus meus extra omnem creaturam: & extra semetipsum: & iam pre immitate gaudii salutauit in deo salutari meo: uidelicet in iesu singulariter meo. In quo totum: quod uiuo: totum quod discerno: totum quod sentio: in eius magnitudine contemplanda: & preceptis obseruandis impedo. Nulla proprietas me extollit: nulla aduersitas frangit: sed illius solius memoria delectatur spiritus meus: in illius perpetua diuinitate cuius caro mea fecundatur temporalis conceptione. Quantam autem plenitudinem ista uerba contineant: audi non mea sed Hugo. uerba. De salute quoque quam humano generi preparari uideo totis precordis exulto: uideo namque de me assumi: quod & credo pro me debere of

ferri. Veni dilecta uirgo maria in cellam uinariam ad regem sponsum tuum introducta: ab libertate domus eius inebnata: memoriam suauitatis illius eructasti: & iustitia illius exultasti: uidiisti quippe maiestatem: gustasti suauitatem: ideoque quod intus hausisti: foris propinasti. Duo. n. bona sunt que angelorum & hominum spiritus in illo fonte boni eterna contemplatione hauriunt: uidelicet incomprehensibilis dei maiestas: & ineffabilis bonitas quorum alterum castum timore gignit: alterum dilectionem pariter: pro maiestate namque uenerantur deum: pro bonitate diligunt eum: ne uel dilectio sine reuerentia dissoluta sit: uel reuerentia sine dilectione penalis. Ad hanc contemplationem mens marie subuecta fuit: que celestis patrie dulcedinem in uerbis suis tam mirabiliter expressit: quam ineffabiliter comprehendit. Cum enim magnificare dominum se perhibuit: ueneranda maiestatem interna uisione contuita fuisse manifeste declarauit. Cum uero se in salutari suo exultasse asseruit: gustum eterne dulcedinis se percipisse ostendit. Hec Hugo. Que autem tantum ascendit maiestatem dei cognoscens: & omne bonum quod in ea erat in ipso refundens: uide quantum in summa uilitate resiliuit profunde dicens. Quia respexit humilitatem ancille sue: ecce quod uilia de se sentit: & totum dei gratie tribuit: iudicio suo monstrat se humilem. sed respectu superne gratie sublimem: ut quod natura in primis patribus per superbiam perdidit: in maria per humilitatem acciperet: ideoque uerbum patris in ea pro humilitatis sue meritum carnis substantiam quam sibi uideret assumpsit: & tunc ad eam quam prius abiecerat naturam sublimandam per misericordiam respexit. Quia uero quod erat humiliter cognouit se dicendo ancillam: ideo sublimatur: quod non erat: mater esse promeruit. Ideo Hieronymus. Beata uirgo non a filio suo domino nostro celos didicit fabricare non angelos creare: non mirabilia: nec diuinitatis insignia perpetrare: sed se humiliare: ceteraque documenta uirtutum intra humilitatis custodia aggregare: unde & in se solam humilitatem respexisse fateatur dominum: que custos est ceterarum uirtutum. Collocauerat enim in tuto stationis portu sublimia meritorum suorum exercitia: & ideo sic est diuinitus illustrata. Hec Hiero. Circa ista materiam humilitatis uirginis omnes sancti dicunt mira: quia mirabilissima fuit huius sacre uirginis humilitas: quam nequaquam inaniter extollere potuit omnium gratiarum uniuersitas & in uniuersalitate comunicata sublimitas: pro tanta namque plenitudine gratiarum beatam me dicunt omnes gentes: quod & ipsa plenissime intellexit: cum hoc uerbum in cantico expressit. Sic enim domus respexit eius humilitatem quod ei maternum tribuit meritum & statum: propter quod & sic eius exultauit humilitatem: ut sibi sit pare in generatione preterita sterilitatis opprobrium sustinuisse in sua uirginitate per quam humiliabatur in lege: quia iam uidet futurum ut beata uocetur

In omnem generationem pro fructu fecunditatis diuine sicut dicit Ber. Quod autē supradixi plenitudinem sapientie datam uirgini in conceptu filii dei satis ostendit huius cantici plenitudo & sanctorum de hoc expō: unde Ber. hoc uerbum super magnificat exponens dicit. O dilatatum cor marie genitricis dei q̄ perlucidis oculis omnem creaturam in uera beatitudine collocandam simul aspexit. Ecce in q̄ intuentis est uerbum & demonstrans. Ecce iam uideo quid futurum sit de me: q̄ fructus procedit ex me: quot & quanta bona non mihi soli: sed omnibus generationibus proueniunt p̄ me. Nam & angelicarum ruinarum numerus p̄ meum genitum reintegrabitur: & hominum generatio in adam maledicta: per benedictum uētris mei fructum ad eternam benedictionem regenerabit: hec Ber. Et cum tantum benedictionis in omnes generationes bonum diffundendum ē: quia fecit mihi magna dominus qui. po. e. n. f. eius: hoc ip̄m q̄ me benedicant omnes generationes non mihi attribuo: non meis meritis ascribo: sed potius ei q̄ fecit mihi magna. Magnum quippe per se est q̄ uirgo sum: magnum q̄ mater sum. Maius q̄ sim utruq̄ mater & uirgo: sed maximum si cuius matrum attendatur: quia unigeniti dei & omniū saluatoris. Et quia hec omnia sunt: magna que licet oibus sint facta: generaliter tamē mihi sunt facta singulariter. Et ad meam inestimabilem gloriam in me: & de me per spiritum sanctum cōpleta potenter. Et ideo magnificat anima mea dominum: quia fecit mihi magna que sentio qualia sunt non exp̄mo: quia nec plenitudine angelica auris intelligere sufficit. Ista igitur magna non solum creaturis sunt maxima: sed maximum illi & insuperabile qui potens est immo omnipotens est & sanctum nomē eius. Et tamen nec potentiora nec sanctiora ille facere potuit: q̄ que in me fecit: dum hominem uerbo uniuert: ut idem sit factor qui factura: filius meus iesus super omnia benedictus deus qui ad omnium factus est salutem: sed eterna dispositione: & imensa mea dulcedine factus est ad meam gloriam singularem. Attende autem q̄ sic subtiliter loquendo beatissima uirgo summam humilitatem tenuit. Quod enim ipsa fuerit potens dei filiū generare: & alia magna recipere: non sue uirtuti attribuit: sed ei qui potens ē: qui summā potentiam in humilitate uirginis uoluit honorare. Et q̄ ipsa sic fuerit sanctissima: ut sanctum sanctorū genuerit: non sue uirginitati attribuit: dum mulierem que fuerat caput peccati sic plenissime expurgauit ut genitrix fieret sanctitatis in omnia uasa gratie diffundende. Et hoc totum ip̄portatur cū dicit: qui potens est & sanctum nomē eius: quasi dicat. Cum femina sit omniū creaturarū rationabiliū uilissima & tota ista imunditia: qualis ex me fuisset nisi ipsius gratia me preuenisset: quia nunq̄ ista magis decenter manifestare potuit q̄ quando mulierem super oēm creaturam exaltauit: & ipsam matrē omnis gratie

& munditie per suam sanctitatem effecit. Ex istis ergo magnis in me factis: nec supba nec auara existo: sed cum iubilo exprimo q̄ genitrix gratie eam omnibus electis dispēso: & propterea ex hoc meo beneficio sit tam copiosa deriuatio: q̄ misericordia eius a progenie in progenies plenissime deriuatur a iudea in gentes: & ab initio seculi usq̄ ad terminum eius misericordia domini magna diffunditur ab eterno: & usq̄ in eternum: non passim quidem sed timentibus eum. Quia spiritus sanctus fugit superbum & requiescit super humilem & māstuetū: & domini tremētē fermones. Attende autem q̄ benedicta uirgo sapientia dei plena uidet q̄ diuina dona sic electos illuminant: iustificat: & in deum transformant: & reprobi ex eis maiora iudicia sibi ex sua induratione: obstinatione atq̄ ingratitude diuine seueritatis accumulāt: unde magna dona electorum: ut plurimum sunt excecatio reproborum: maxime illorum qui de sua presumes iustitia in suis operibus gloriātur: p̄pter quod christus dicit Ioan. ix. in iudicium in hunc mundū ueni: ut qui non uiderunt uideant: & qui uident ceci fiant. Et Simeon dicit luce. ii. Ecce positus est hic in ruinam & in resurrectione multorum. Hunc ergo processum sacra uirgo dei sapientia plena attēdens postq̄ sublimia dona misericordie dei in electos timentes eum diffūdenda expressit: ad dei generalia iudicia super reprobos se conuertit: & cursum diuine prouidentie in regimine creature rationalis describens: quid superbi demones uel homines: quid uel humiles electi mereantur exponit. Et quia christus per strenuitatē uirtutum supra q̄ p̄tē dici operatus est dei honorem: tamen sanctificando electos q̄ expellendo reprobos: ideo hoc exprimens pro uniuersalis iudicii fundamento dicit: fecit potentiam in brachio suo. i. in suo opere strenuissimo non solum potenter sed emphatice potentiam fecit: disperfit superbos mente cordis sui: ubi superbiam, reprobam ostendit presuptuosissimā noie mentis qua se ceteris excellentiores existimant: & se deo per humilitatis reuerentiam non inclinant. Ostendit etiam affectuosissimam: ac per hoc maliciosissimā: quia ex precordiali affectu honoris proprii seip̄os contra dei preceptū extollunt cū dicit cordis sui. In corde enim est sedes sanguinis & calons: per hoc affectualis amoris. Ac per hoc ostenditur q̄ sunt proprii honoris maxime amatores. Ad altam autem iustitiam celestium spirituum mentem uirgo attollens demonibus subdit: deposuit potentes de sede. Sed ne crederes uacuas remansisse: subiungit. Et exaltauit humiles homines christo conformes in illis dicit locandos sedibus spirituum reproborum. Quales autē sint humiles describit cum subdit. E surientes impleuit bonis: humilitas enim que ex charitate caufatur mentē sub deo incuruat: & quia semper seipsam mente euacuat: facta dei esuriē in mente prouocat que sola diuinis bonis repleti meruit. Contra autem qualis sit su-

perbia reproborum e regione ostendit cum dicit. Et diuites dimisit inanes: hi enim sunt qui dicunt eū āgelo laodicie. Apoc. iii. q. diues sū & locupletatus & nullius egeo: & nesciunt in sua malitia obstruati: quia miseri sunt & miserabiles: & pauperes & ceci: & nudi. Tales igitur diuites in sua reputatiōe dimisit inanes: non fecit: quia ex quo dederunt obicem gratie eorum animas non intrat neq; ipsū posset continere: quia plene sunt ipsis. Hi diuites sunt falsi: iniusti: & pessimi pharisei: quibus dicit dñs Mar. ix. Non est opus ualentibus medicus & cetera. Et nō ueni uocare iustos. Attende autem quantū deo & sue matri sanctissime placuit sui exinanitiōis humilitas per quam causatur sacra esuries sūmi boni: quia hanc solam eodem bono dicit repleri quāruuncq; etiam aspernetur confidentiam de propria iustitia: pondera: quia ista sola dicitur remanere inanif ab illa infinita misericordia que a progenie in progenies est diffusa. Expreso igitur diuine prouidentie cursu per rigorem iustitie in reprobos: & pietatem misericordie in electos: tandem ad singularem incarnationis gratiam in dilectum iesum sua uerba reducit. Suscepit israel puerum suum: assumptum hominem puerum iesum diuinitatis appellans eo qd ei in sūma humilitatis obsequiositate seruiuit: quem & suscepisse dicit deum cum sibi personaliter uniuit: & tunc uere israel fecit: quia uere diuinitatem uidit & ea fructus est. Potest etiam dici tota multitudo electorum unus puer dei propter reuerentiam humilitatis & unionē chantatis que ī ipso iesu suscipitur per adoptiōis gratiam: & fit israel per uisionem beatam. Quod quidem sacra uirgo intelligens iam factum in christi merito immobiliter: quod tamen futurum erat in iustorum populo: iubilans iam intuetur cōpleta: & dicit. Suscepit israel puerum suum: quia ī gratia mei cōceptus iam est electorum numerus adoptatus. Et hoc fecit: recordatus misericordie sue: non iustitie nostre: quia qd hominem redemit: non fuit ex merito hominis: sed ex dono diuine pietatis. Suscepit ergo naturam bonus iesus: suscepit & causam nostram: & per misericordiam determinauit sententiam: & per deuotissimam mortē suam plenam dei iustitie fecit emendam. Et quia tamen expectauit usq; ad plenitudinem temporum: uidebatur pater oblitus mittere filium suum: sed recordatus est misericordie sue per effectum operis: dum me suam spōsam & filii matre elegit: cuius tamen nunq; fuerat oblitus: secundum actum sue eterne dispositionis qua me semper in conspectu suo tanq; omnium creaturarum reginam misericorditer statuit. Et quia hoc tantum beneficium fuit sanctis patribus re-promissum: maxime per Abraham & per prophetas predictum ad salutem seminis electorum: per omnia secula seculorum cum dicit. Sicut locutus ē ad patres nostros & cetera. usq; in secula. Attende autem qd ordinatissime sacra uirgo procedit: incipiens a magnificentia maiestatis: & ex suauis gustu

dulcedinis bonitatis dei in suam humilitatem resiliens & ex mera dei bonitate uulso suo merito sic magna & ineffabilia per dei potentiam & sanctitatem: transiens per fluuiū ondēs minime electorum exprimens differentiam effectuum gratie christi in reprobis & electis ad suum dilectum iesum reducit canticum: in cuius assumptione in unitate persone dicit omnia patrum promissa quidem completa in omnes generationes seculorum semini abrahe electo ex iustificationis gratia & gloria plene diffusa. Totum autem preconium huius sacratissimi cantici uirginis matris: in quo tam dare eiusdem exprimuntur beneficia illius quem portabat in suo sanctissimo uentre ad magnam redundabat gloriam precursoris. Quia enim ipse erat uox & manifestatio saluatoris: ideo omnia que circa ipsum fiunt uidentur manifestatiua filii dei in carne uisus. Nam & elisabet hoc sacrum mysterium multipliciter declarauit uirgo beatissima. Nunc in presentia Ioannis plus locuta est ad declarationem huius sacri beneficii qm̄ in toto decursu uite sue locuta fuisse scribatur. Adauget autem preconium qd patri ē redita lingua postq; sacrum nomē precursoris descriperat: & canticum iubilationis & prophetie uocē lassauit in suauissima melodia: ubi singulariter descripsit beneficia uerbi incarnati: quia per ipsum redimimur & saluamur: & ab hostibus liberamur: & libere reformamur in sanctitate uirtuose uite: & dei cultum perfectum: que omnia dicit esse cōpleta secundum immobilia promissa cum iuramento facta patribus: & sic per ora prophetarum predictū fuerat inspiratum. Ad filium quoq; paruum tanq; ad intelligentem & capacem rationis canticum uerba cōuertit & precursoris officium in eo eleganter describit cum dicit. Et tu puer & cetera. Tandem in oratione uerba concludens filium dei qui splendor ē paterne glorie & in mundum uenerat petit illuminare nostre cecitatis tenebras: & in uiam pacis perfecte sequele dirigere gressus nostros. Vide ergo qd manifeste est uerum quod tibi pro regula superius dixi. Siquidem quando deus aliquam personā eligit ad aliquod officium & sublimē statū: totus impetus gratie datus illi persone ad illud officium cōplendum impellit: unde & gratia ioannis in se & i utroq; parente sic abunde in fluit: ut audisti ad dandum mundo noticiam christi nati: & ipsamet uirgo a spiritu sancto impulsā in precursoris presentia que prius occultauerat manifestat: nec est modica laus ioanni qd in eius presentia illa duo formata sint cantica in quibus quotidie per uniuersum orbem laudatur gratia saluatoris. Magnifice nāq; completis precursoris mysteriis & cōsumatis pro quibus gloriosa domina uenerat ad domum Zacharie rediit nazareth: & tunc crescentibus signis grauidationis filii dei: quem in sua carne gestabat inuenta est a ioseph habens de spiritu sancto. De clementia autem cordis ioseph circa uirginem diuersa ē

*Magnis locuta est uirgo in presentia Ioannis qd in toto uerbo.*

*hoc est ualde notandum,*

sanctorum sententia. Quidam autem sicut Origenes & Ioannes os auri aperte ostendunt: quod Ioseph ex humilitate reputans se indignum illius confortio: quam sentiebat plenam deo: uoluit occulte eam dimittere: timens ne ex presumptione ostenderet si tante uirgini cohabitaret. Et ponentes exemplum de petro qui in eadem reuerentia dixit christo. Exi a me: quia homo peccator sum domine. Et de tenturione qui dixit. Non sum dignus ut intres & cetera. Dicunt quod nullo modo de beata uirgine est suspicandum sinistrum. Unde Ioannes os auri super mat. libro. i. Inestimabilis laus marie uirginis: magis credebat Ioseph castitati eius: quam utero eius: plus gratie quam nature: conceptionem manifeste uidebat: & formationem suspicari non poterat: possibilis enim credebatur mulierem sine uiro concipere quam maria posse peccare. Huic sententie satis concordat Ber. super Missus est. Et respondit quod ideo uoluit eam occulte dimittere: quia si manifeste dimitteret causa diuortii quereretur & exigeretur. Quid autem diceret populus dure cervicis: si diceret quod sentiebat: & quod de illius puritate probauerat. mox increduli & crudeliter iudei: & illam subsannarent: & illam lapidarent? Quomodo ergo crederent tacenti in utero: quem postea crucifixerunt mira facientem: & in templo docentem? Ideo uoluit eam occulte dimittere ne conculcetur sanctum: & margaritas daret porcis & canibus. Ecce quod Ber. concordat cum primis. Nec uideatur eis resistere cum angelus dixit Ioseph. Noli timere accipere mariam coniugem tuam. quod dicitur angelus. Recordare promissa danti patri tuo: & scias ita compleri in sancto matrimonio tuo: & ideo noli timere accipere mariam coniugem tuam: quia ex maximo beneficio a deo est tibi data in sociam: nec ex pauescas cum illa habitare & sibi seruire: cuius deus te socium fecit in sancta puritate: nec timeas altitudinem sui conceptus: quia licet sit dei uirtus & altissimi filius: propter cuius eminentiam sanctitatis posses formidare: scias tamen quod est de spiritu sancto: quia illud opus est summe pietatis: benignitatis: charitatis: & miserationis ad mundum saluandum: & ista appropriantur spiritui sancto: unde noli timere tantam eius altitudinem quin secure accedas per pietatis plenitudinem. Ipse enim non uenit nec percutere: sed saluare: & ideo gaudens accipe quia coniugi tue sacratissime uirgini data est generatio de spiritu sancto. Tibi uero comunicata est nutritio: & adoptio tanti doni: unde licet fueris omnino extraneus a conceptu: eris tamen necessarius in conuictu: & ideo reuerenter ministra tam matri quam proli: & uocabis nomen eius Iesum: quia non tantum te sed totum populum suum saluum faciet a peccatis eorum. Exponitur etiam illud traducere: id est per solennitatem nuptiarum sibi indissolubiler ad cohabitandum strictius quam primo ligare: hanc credo bonam ueram: & sanctam opinionem. Aliorum autem uidetur esse opinio quod de ipsa dubitauerit. Quod licet diuersis modis etiam redundet in gloria uirginis: sicut

etiam beatus Ber. ostendit super missus est: tamen nullo modo credo quod dubitatio illa fuerit firma in mente Ioseph de nephario opere. Licet autem aliqui hoc attribuant Augustino in sanctum castissimum marie uirginis uterum: uel uidi portam. Tamen uidi magnos uiros & solennes asserentes quod ille sermo nunquam fuit Augustini. sed nescio cuius alterius: & fuit sibi per errorem attributus: unde in illo sermone aliquod continetur: quod nisi pie exponatur propter reuerentiam: falsitate magna continet istud. scilicet. Postremo quia uidet gressibus grauari: intelligit eius uterum grauidari: hoc enim est falsum: quia sicut ipsa fuit sine dolore puerpera: & sine pudore mater effecta: sic semper fuit sine grauatione grauida: nec matrem grauauit sue carnis pondere: qui in sua carne omnium peccatorum onera uenerat portare. Et si consideres illius sermonis latinum: satis uidetur in cultum & ineptum: & contra usitatum modum loquedi ipsius Augustini. Quicquid sit de illo sermone non est dubium quod magistrorum fuit opinio quod Ioseph dubitauerit. Aliqui procedunt uia media que est tertia. scilicet. quod Ioseph admiratione repletus ex plenitudine sanctitatis quam probauerat in uirgine nullo modo uolebat inclinari ad credendum de uirgine aliquid sinistrum: & uidens uirginem concepisse stupebat quod hoc esset: & in isto stupore partim ex reuerentia uirginis: partim ex incomprehensione operis: cogitabat seipsum absistere: & sic occulte eam dimittere: & totum deo committere donec deus aliter discurreret: & ideo dico quod nec de uirgine aliquid mali sensit: nec mysterium apprehendit: & ideo angelus sibi reuelauit. Hanc ultimam sententiam non credo de facili posse impugari: & tamen undique magnum uirginis testimonium: quia si Ioseph dubitauerit certum est quod ab ipso non fuit conceptus sacratissime uirginis. Sic ergo certificatus reuerentissime & iocundissime stetit cum sacratissima uirgine donec aduenit tempus quo ad bethleem oportuit ire ad profectum secundum imperiale edictum.

Iesus maria natus. Cap. xi.

Acramentum sublimissimum natiuitatis dominice ad reuerendum: sanctissimum ad imitandum: dulcissimum ad recogitandum: suauissimum: ad predicandum fructuosissimum: ad recipiendum: nunc proponitur nobis. Post aduentum sacratissime uirginis cum uirgineo sponso suo Ioseph ad bethleem ciuitatem dauid: ad quam necessitate professionis & descriptionis uniuersi orbis per imperium cesaris augusti adducti sunt: illi pauperes & uirginei coniuges non inueniunt hospitium pro sua paupertate: & populorum multitudine: compulsi sunt in diuersorio dedinare: ac pernoctare in medio bestiarum. Factum est autem dum esset ibi completi sunt dies sacratissime uirginis & peperit primogenitum filium suum dei patris & ipsius matris uirginis ante quem nullus: & post quem nullus & cetera. Nota que euangelica describit historiam. O anima mea euasere tota in occursum uirginis matris portantis in utero sal

natores & quam uides errabundam & ab omni officio seclufam: benigne niteris introducere in hospitium cordis tui: non enim horrebit ad te diuerrere qui pro te ad tantam penuriam uoluit deuenire: nec etiam in te deerit stabulum iumentorum propter tuos bestiales defectus: quos tamen excludes si deuota fueris tam benigna influentia nati regis: quam misericors aduocatio pro te uirginis matris. Attende autem circa istius natiuitatis consideranda solenia

Tempus:

Locum

Modum

Suppositum

Naturam uisibilem

patientem uirginem

Angelorum obsequium

Pastorum beneficium

Vniuersae creature testimonium.

De his singulis considerandum est: licet non intendam sic ea distinguere: quin adinuicem mutuo repantur tam pro deuotionis replicanda efficacia: quam etiam pro huius beati festi conuertenda materia. Tempus autem fuit medie noctis qua hora natus esse creditur: & descriptionis uniuersalis sub imperatore romane orbis. Ut autem de materia contemplandi simul & predicandi introduco auctoritatem Mat. xxv. Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus uenit: ubi diuine dispensationis archana circa natiuitatis mysterium declaratur: & signatur tempus ne in certa expectatione languescat anima sponsa uerbi. Media inquit nocte fuerat enim anxiosa sponsa diuersis prophetarum oraculis admonita clamauerat. Aggeus secundo. Veniet desideratus cunctis gentibus. Ad dixerat Abacuc. ii. Adhuc uisus est: procul apparerit in finem: & non metietur si moram fecerit &c. Adiunxerat autem deus Apoc. ultimo. Ecce uenio cito: quod sepe cantatum est in ecclesia his diebus. Adhuc tamen sponsa lassatur desiderio: obsecrat: postulat: ueni domine & noli tardare: lachrymatur: in terrogat ubi est uerbum domini: ueniat. Hier. xvii. Et illud Cant. v. Nunciate dilecto meo: quia amore langueo. Et illud Cant. viii. Quis mihi det te fratrem meum suggerentem ubera matris mee ut inueniam te solum foris & deosculer. q. d. Gaudeo te clausum in carceratum in utero matris mee: sed desidero te uidere foris cum iocunda parturitione natiuitatis tue. Vbi notatur quod quicquid dictum est supra de mysterio incarnationis potest adduci ad iubilum natiuitatis. Id enim quod tunc factum est in utero: nunc manifestatum est in mundo. Talibus ergo suspiriis anime desiderantis ac postulantis satisficit uerbum propositum ne diutius prestolatione languescat. Et est quidem.

Expletium mysterii propter congruentiam temporis: quia tempore acceptabile: media nocte: tunc quidem fuit tempus acceptabile ad occidendos egypcios: & liberandos hebreos. Media nocte ingrediatur egyptum. Exo. xi.

Expressiuum magisterii propter industriam operis: quia opus inexplabile cum dicit: factus est. Zelus domini exercituum faciet: hoc dicit Esaias. ix. c. de paruulo nato: & filio dato.

Impensiuum adiutorii propter excellentiam muneris: quia munus inestimabile. Clamor inquit factus est: & ideo prosternentur hostes a uoce clamantis primi Ro. iii. Ecce ego facio uerbum in israel quod quicumque audient: tument ambe aures eius. Et esai. vi. Comota sunt superluminaria cardinum a uoce clamantis.

Quietatiuum desiderii propter attinentiam generis: quia genus insolubile. Ecce inquit sponsus uenit Apoc. ultimo. Sponsus & sponsa dicunt ueni.

Attende autem quod media nox fuit hora congrua huius sacre natiuitatis propter triplicem significantiam. scilicet Transgressionis culpe

Passionis assumpte

Contemplationis extatice.

Primo quidem transgressionis culpe: quia tunc uenit magnus medicus: quando magnus ubique iacebat egrotus. Quod optime fuit figuratum in illa descriptione facta sub rege idolatra & in uniuersali pace sperni totus orbis sub dominio sacrilege ciuitatis: per hoc enim ostendebatur diabolus regnare in mundo: quia omnes scribebantur sub idolatrie cultu: unde etiam noster emanuel qui sciuit reprobare malum & eligere bonum excluso de ciuitate romana ritu cultus sacrilegi: ibi statuit sedem regni sui & totius cultus diuini: in cuius signum in hora natiuitatis sue prostrauit templum pacis: quia pacem idolatrie: & regni carnis uenerat destructurus: licet autem nox tam tenebrose culpe accipiat maledictionem a iob. iii. & sapiens dicit in sapientia. xvii. Sidera limpide flamma illuminare non poterunt noctem illam horrendam. In huius igitur noctis medio debuit oriri lux gratie in iesu ad ipsam expurgandam: quae habitantibus in regione umbrae mortis: lux orta est eis Esa. xi. In signum etiam quod recognoscentibus se plene uitiosos & tenebrosos oritur iesus. scilicet gratia quia lux in tenebris lucet. lo. primo. Secundo in significationem afflictionis assumpte. Ipse enim rex glorie omnia signa maiestatis & claritatis abscondit & se paupertate uilitate & multiplici cruce obscurauit. Quod bene iob luget in eius persona. d. Noctes laboriosas numeravi mihi. Vere tu bone iesu enumerasti & non alius: quia tuorum laborum & dolorum: & noctuum te obscurantium: non est nisi apud te numerus: cuius sapientie non est numerus: propter quod etiam omnia sunt obscura. scilicet tempus locus: uagitus: humilitas: diuersorium: stabulum: presepium: confortium: ut omnia clamet: quia semetipsum exinanuit personam serui accipiens. Tertio in signum contemplationis extatice. Saluatoris enim ortus insuper mundanos contemplationis excessus non uidetur nisi ab illis quibus sol mundane prosperitatis occubuit: & quibus omne creatum nigrescit: ut sic nox illorum illuminetur: sicut dies claritatis diuine. Et tunc uere fi-

*Orde hoc quod est valde notandum.*

ent tenebre eius: ita & lumen eius: quia tanto illuminatur limpidius: quanto in mundanis passionibus plenius obscuratur: & tunc etiam talis nox est illuminatio eorum in delictis suis. O deus omnipotens qui hanc sacratissimam noctem fecisti ueri luminis illustratione clarescere: duc nos cum Dionysio ad diuinarum tenebrarum radiū: ut in ipsis tuam lucē facessibilem in splendoribus sanctorū possimus dulciter intuen. He sunt tenebre latibulum domini secundū ps. & caligo quā deus inhabitat apud Salomonē & caliginosa nubes quā moyses intrat ut sibi appareat gloria domini: uel uisio similis glorie domini in uertice mōtis: postq̄ ignis ardens propter experientiam caloris: quā quasi claritas refulgens propter priuationem immediate uisionis dum sumus in nocte presentis peregrinationis. Circa clamorē uero notatur q̄ hec benedicta natiuitas dicitur clamor propter tria. f.

Clamor.

Prostrationē hostilis exercitus

Magnificationem effectus

Diffusionem sonitus

Nam aggredientes pugnare uociferātur & clamāt sicut patet in gedeone Iudi. vii. qui trecentis assumptis datis eis lanceis cum faculis occultis: & tubis in manibus dicit eis. Quod me facere uidebitis id facite: & quod fecero sequamini: & clamate domino & gedeom. O q̄ pulchrum mysteriū: quod exponendum dimitto menti deuote: propter breuitatem. Fuit etiam figuratus iste clamor p̄mi R. iiii. quādo archa dei uenit in castra: & uociferātibus filius israel clamauerunt philistei: ue nobis q̄s nos liberabit de manu deorum sublimium istorum uere ululauerunt demones quando archa humilitatis iesu uenit in castra fideliter: nam ipsos & omniū uictorum exercitum dux noster hodie captiuauit. Nonne natiuitas uirginea captiuauit luxuriā? Nati humilitas & paruulitas deiecit superbiam? Paupertas auaritiā? Charitas iudiciā? Pueri mititas irā? Societas laboriosorum animalium accidiam? Tenuitas uictus gulam? quia paruo lacte pastus ē per quem nec ales esurit. Et nonne presepeis & stabuli bouis & asini uilitas & paupertas omnem mundi uanitatē deiecit? Adiscant prelati ecclesie pom-pam fugere: quia pastor israel & angelorū rex? mutato habitu ingressus est bellum cū paniculis paupertatis: & uagitibus paruulitatis. Et tamen cōtra superbiam luciferi & alia uitia sic nascendo clamauit: quēadmodum cum leo rugit: & cū clamasset locuta sunt septem tonitrua uoces suas. Apoc. iiii. sub sexto angelo tuba canente. Quia ī clamore huius natiuitatis septenarius uirtutum contra uictorie acies more tonitruū ipsa confringendo intonauit.

Quia dux noster in prima acie cōmisit cum nichanore: & ipsum deiecit. ii. mach. ultimo. Exultemus igitur & letemur coram presepio regis nati: sicut exultant uictores qui diuidunt sua spolia: quia sedes celestis quibus expoliati sunt demones nobis per uictoriam nati paruuli diuidentur. Secundo dicitur

tur amor propter magnificationem effectus. Clamor enim uehemens est ultimum de potentia in uoce. Et quia de omnibus dixit deus & facta sunt: omnia comuniter comunia facere fuit quasi loqui de eis submisse. Quando autem fecit deum hominem & hominem deū: & quādo natū deū paruulū hodie demonstrauit tunc. q. clamauit ex toto se: nihil enim magis ipossibile est in creata natura fieri: quasi mulierem effici matrem dei: & naturam hominis deo in persona uniri: propter quod potest dici tempus talis operis & dominice natiuitatis tempus plenitudinis: quia tunc uterus uirginis fuit.

Vterus plenus gratia fecundante

Intellectus fide illustrante

Affectus charitate feruente

Aspectus gaudio affluente.

Dum eundem conspiciebat natum uteri sui quem indubitanter tenebat filium dei.

Effectus fuit plenus solitudine ministrante. Satage

bat autem sacratissima uirgo circa frequens ministerium tam uagientis paruuli: q̄ omnium infantium necessitatum christi: &amp; non solum nunc ī paruulo: sed in tota uita secum conuersantis in mundo. Aue inquit angelus ad eam gratia plena. Tunc etiam adimpleta est quarta generatio de qua dictū ē supra: quia de muliere sine uiro: generatione q̄rta reuertetur huc dixit deus ad abrahā Gen. xv. Quia

hac ultima christi generatione est homo reductus

ad dei unionem: Plenus etiam fuit dei filius gratia

consumante de plenitudine cuius accipiunt oēs.

Io. primo: quia uicimus gloriam eius gloriam quasi

si &amp;c. Cōpleta est mundi fabricatio. Ante sicut uas

semiplenum agitabatur mundus superstitione ido-

lorm: &amp; distractioe amoris temporalium: at ubi

super omnes ordines angelorum facti sūt grauius

qui decrant. f. maternitatis dei: &amp; personalis unio-

nis: debet esse firma &amp; sana omnis creatura in cultu

illius dei qui eam ex amore fabricauit creādo: &amp;

eam ex amoris excessu sibi unēdo redemit. Et hoc

etiam uniuersum fuit plenu gratia restaurante: quā

do in dispositione plenitudinis temporum placuit

deo restaurare omnia. Ad Eph. i. Et tunc impleta ē

dei dispositio: quādo de genere humano angelica

restauratur ruina. Vere tēpus plenitudinis quod

sic omnia adimpleuit: propter quod apo. ad gala-

iiii. At ubi uenit plenitudo temporis. Jam non pōt

insultari deo nostro nec ministris eius: sicut Helias

.iii. R. insultabat sacerdotibus baal. d. Clamate uoce

maiore. Non enim potest in creaturis aliquid al-

tius intonari: q̄ deum hominem fieri. Et hic ē ille

clamor qui ad aures domini peruenit ut iam hu-

mana natura non formidet in suis desiderijs exau-

diri: &amp; secure dicat de iesu suo. Domine exaudi ora-

tionem meam &amp;c. Tertio dicitur clamor propter

diffusionem sonitus. In clamore enim cito uox dif-

funditur. Sed nunquid non omnino mundus au-

diuit clamorem qui factus est. Hodie eundem in

omnem terram exiuit sonus eorum &amp;c. Perscrute-

mus ab omnibus creaturis & nobis oēs una uoce respondent: quia uerum est quod audierunt: & miraculorum signis angelice iubilationi concordant & nobis simul cum angelo triūphanter predicant: quia natus est nobis hodie saluator.

Angeli audierunt: quia exercitum miserunt ad obsequium nati regis.

Celi nouerunt: quia stellam protinus miserunt.

Aer audiuit: quia media nocte resplenduit.

Aqua audiuit: quia in oleum conuersa de taberna ementoria in tyberim defluxit.

Arbores audierunt: quia uinee engaddi balsanum produxerunt.

Bestie cognouerunt: quia paruulum adorauerunt.

Lapides cognouerunt: quia in templo pacis ruentes: uictorie regis nostri testimonium reddiderunt.

Infernus agnouit: quia inimicos regis nati ut corruptores nature quam assumpserat puniendos absorbit.

Et sic solus homo peccator est: pro quo solo surdus clamor factus est: felix ille de quo potest dicere: clamans paruulus noster natus. Clamor meus intonuit in aures eius. Et tunc ergo & nos clamemus in celum: & miserebitur nostri deus noster.

Quia damauerunt iusti & dominus exaudiuit eos. Nec dubium: quia isto clamore clamat qui est factus hodie: qui est christus iesus qui est clamor noster & omnia nostra. Circa tertium. scilicet expressionem magisterii per industriam operis debes notare quod hic confidero.

Factionem Est aut factio potētie operantis

Defectionem Defectio excellētie hūiliantis

Refectionem Refectio misericordie remittētis

Confectionem Confectio sapiētie tēperātis

Perfectionem Perfectio glorie cōsumātis

Mira est ergo hec factura: quia uerbum caro factum est. Quietationem autem desiderii propter attentionem generis notat demonstratio sponsi: cum dicitur. Ecce sponsus uenit. Iste sponsus est formosus pulchritudine: amarus teneritudine: & dulcedine & nostre charitatis plenitudine. Assumpta similitudine nobis est cōformis: & eterna altitudine deiformis. Beate sponse uigilantes que iueniuntur occurrere sponso nato: Tunc enim erunt parate si fuerint ornate bysso splendenti & candido. Byssinum sunt iustificationes sanctorum. Apoc. xix. Puer autem iesus magister fidei nos quasi in omnibus factis suis ad inuisibilia sutollit: prophetatum enim erat de ipso: quia auferret regnum captiuitatis nostre: iuxta illud. Ecce rex uenit dominus uniuerse terre: & ipse auferret iugum captiuitatis nostre: quia ipse in populo iudeorum & in domo dauid esset reformator regie potestatis. Dauid inquit Ezechiel. xxxiii. Seruus meus princeps in medio eorum. Et Esa. ix. Super solum Dauid sedebit: & super regnum eius ut corroboret illud: & in ps. lxxi. Dominabitur a mari usque ad mare. Quod in eius aduentu esset resplendentia luminis. Sur

ge inquit Esa. & illuminare hierusalem. Quod etiam esset iustitia regiminis & abundantia pacis ps. Orietur in diebus eius iustitia &c. In omnibus his si bene attendas nos ad inuisibilia rapuit: ut uisibilia cōtemnere doceat: nam sensibilibus apparent contraria: ipse enim mox natus factus est seruus: unde dicit Beda. Eo tempore dignatus est nasci: quo pro eo census cesari daretur: ascriberetur: & ob nostram liberationem ipse seruitio subderetur. Eo etiam tempore quo natus est regnum dauid sensibilibus erat destructum: & alienigena herodes regnabat: origine ydumeus: ut impletur prophetia iacob. gen. penultimo: Non auferetur sceptrum de iuda &c. Quia ut dicit Criso. super Mat. Quādiu iudaica gens iudicibus & regibus quāuis peccatoribus tenebatur prophete mittebantur ad remedium eius. Nūc autem quando lex dei sub potestate regis iniqui tenebatur nascitur christus: quia magis desperabilis infirmitas medicum artificiosorem requirebat. Reformatio ergo regni dauid per iesum est in robore gratie per solum crucis eius: in quo dominatur a mari usque ad mare quam expulit usque ad mare pene quā assumpsit a mari mortis quam deglutiuit usque ad mare gloriose uite in quam transiuit. Sic & lumen promissum est spiritualis illustrationis mentis non corporalis fulgor corporeis oculis: quod commune est muscis in quo hierusalem. i. ecclesia illustratur. Iuxta illud luce. i. Illuminare his qui in tenebris &c. propter quod media nocte nascitur: tempore quo nox est longa & dies minima: iuxta illud Hieremie. Diem hominis non desideravi tu scis: quia in tota uita sua satis fuit obscurus opprobrio. Sicut ergo mortem nostram suscepit: ut nos ad uitam reduceret: ita etiam seruitutem: & alia nostra penalia: ut in nobis effugaret contra iā: & doceret nos artem cōsequendi spirituales uictorias ut infra dicitur. Cōgruum igitur tempus elegit sapiens iesus ut nasceretur in mundo. Attende autem quod tempus natiuitatis non solum dicitur nox propter predicta: sed & dies splendida & lucida propter nati regis splendida lumina: & propter sue natiuitatis solēnia: unde angelus qui media nocte pastoribus apparuit: & gaudium magnum euangelizauit dicit. Natus est uobis hodie saluator. Quia eius natiuitas licet sit facta in nocte: & tamen dies sanctificatus qui nobis illuxit ab inaccessibili luce beatissime trinitatis: ubi notatur quod hoc benedictum hodie non solum est eternum propter paternam generationem: de qua dicitur in ps. Filius meus es tu & cetera: sed etiam temporale propter maternam natiuitatem: quia natus est hodie ex semine Dauid secundum carnem per participationem uirginis matris. Est autem ista benedicta dies

Votiuis desiderii expectata

Figuris mysticis presignata

Beneficiis uberrimis exhibita

Deuotis obsequiis celebrata

Primo est uotiu desiderii expectata  
 Ab angelo in celo pro ruina reparanda  
 A sanctis in mundo pro redemptione facienda  
 A iustis in limbo pro gloria uisionis habenda.  
 Desiderabant angeli suam ruiam restaurari & de  
 hominibus sedes uacuas repleri: propter quod in  
 ortu saluatoris gaudenter clamant & annunciant  
 gaudium magnum: & cantant gloriam deo: & ho  
 minibus pacem. Facti sunt enim hodie homines  
 & angeli celestis patrie concives: & completur in  
 hominibus illud Deutero. xxvii. Hodie factus est  
 populus domini dei tui. Desiderabat etiam sancti  
 in mundo infirmi languore fomitis oppressioe le  
 gis inuoluti cecitate & tenebris. Quid enim desi  
 derabilius quam sanitas infirmo: claritas ceco: & liber  
 tas seruo? Ortus autem saluatoris superat tyran  
 nidem fomitis ne regnet peccatum in nostro mor  
 tali corpore: quia de peccato damnauit peccatum in  
 carne: ad Roma. viii. Superauit iugum legis & sce  
 ptrum diaboli exactoris. Esa. ix. iugum enim hu  
 meri eius & cetera. Hodie etiam exortum est in te  
 nebris lumen rectis. Ego inquit saluator lux ueni  
 in mundum Ioannis. iiii. Oriente autem hac luce im  
 mo sole iustitie: Malachie. iiii. Facta est  
 Via inerrabilis

Veritas infallibilis

Vita interminabilis.

Quia ipse est uia ueritas & uita. Ioan. xiiii. Quid ad  
 desiderabat Dauid clamans. Ostende faciem tuam:  
 nisi sanitatem infirmitatis. Excita potentiam tuam  
 & ueni: nisi redditionem libertatis huiusmodi desi  
 derio tractus Ioel. ult. d. In illa die stillabunt mon  
 tes dulcedinem. Desiderabant etiam captiui in  
 limbo

Vt incarcerati liberationem

Vt exheredati possessionem

Vt spoliati restitutionem

Derinebat enim diabolus carceratos sanctos pres

Allegans lapsum prime transgressionis

Cyroglyphum obliuionis

Titulum prescriptionis.

Et ideo expectabant beatam spem & aduentum do  
 mini. Natus est saluator. Reparauit lapsum: dele  
 uit cyroglyphum: & soluit precium: anulauit titu  
 lum: aperuit ianuam beate uisionis: lapsus non obli  
 gavit quem dominus indulgit. Nec cyroglyphum  
 ualuit: cuius deus pretium soluit: nec prescriptio cu  
 currit: semper enim iniusta fuit. Huius igitur diei  
 desiderio clamant sancti patres in limbo. En hec est  
 dies quam expectabamus: inuenimus: uidimus.  
 Tre. tertio. Hanc Abraham ut uideret exultauit: ui  
 dit: & gauisus est. Io. secundo: dies desiderabilis: di